XVIII.

1650. Serenissima Principissa, Domina compatrina et amica
jan. observandissima.
18. Quod Serenitati Vestrae consuetudinem invisendi et scribendi, quae hactenus in turbulento Regni Poloniae statu

interrupta fuit, reassumere, eoque quasi fulcro amicitiam inter Nos sancitam sustinere complacuerit, pergratum nobis sane extitit, exindeque benevolentiam et affectum ipsius erga Nos proclivem magis magisque agnoscimus; eo lubentiori itaque animo Generosum Gregorium Padany in iis quae ipsi in commissis data sunt, audivimus, et ut Serenitati Vestrae noster quoque ad Ejusdem obsequia et amicitiae cultum indefessum pronus pateat animus, sincere, Nos erga dictum jam Padany declaravimus, prout ille dextre omnia referat, cui vicissim ut Serenitas Vestra plenariam adhibeat fidem maximopere rogamus, et nullam Nos occasionem Serenitati Vestrae inserviendi, ad quod arctissime nos adstrictos esse censemus, praetermissuram esse certo sibi de Nobis polliceatur, quam de caetero sub auspiciis novi hujus anni, quem Deus Ter Optimus Maximus benigna sua gratia coronare dignetur, ad longissima vitae tempora superesse, commodaque valetudine et prosperatis rerum successibus perfrui animitus cupimus. Datum Mitaviae die XIX. Januarii Anno 1650.

Serenitatis Vestrae

observandissimus Amicus et Servitor

Jacobus Dei gratia in Livonia,

Curlandiae et Semailiae Dux

Jacobus m. p.

(*Eredetiye a m. kir. kamarai levéltárban.*)

XIX.

Nos Dragumer, Supremus Vornik, Barbuly, Supremus etiam Sztolnik, ac Jenatie Posztenik, ad Celsissimum Principem Dominum Dominum Georgium Rakoci, Dei gratia Transilvaniae Principem, partium Regni Hungariae Dominum, et Siculorum Comitem etc. ab illustrissimo Principe Matthaeo Bazaraba Domino et Vajvoda nostro benignissimo etc. Legati, juramus per Deum vivum, fidem nostram christianam, ac nostram et illustrissimi Principis etc. Domini et Vajvodae nostri benignissimi animam, quod omnes illas compositiones, foedera et pacta, quae

1650.

febr.

18.

olim cum Celsissimo quondam Principe Georgio Rakoci etc. parente videlicet et praedecessore cognomini Suae Celsitudinis foelicis recordationis, nec non regno Transilvaniae, Illustrissimo Domino Vajvodae nostro praememorato et incolis ac Statibus et Ordinibus Valachiae Transalpinae intervenerant observanda, quoad omnes continentias, articulos et puncta sancte, illibate, et fide integra observabimus, effectuabimus, observarique et effectuari faciemus una cum Illustrissimo Principe Domino Vajvoda nostro, et eodem mutuae correspondentiae et obligationis spontaneae vinculo Suae Celsitudini nos addicimus et jungimus, quo jam dicto genitori suo addictos et conjunctos nos praestitimus, et superinde ad jam indicta comitia hujusce Regni Transilvaniae certas Reversales Obligatorias et Fidejussionales, toties memorato parenti Suae Celsitudinis datis per omnia similes et consonas Illustrissimum Domimum Vajvodam nostrum, vel per nos, vel per alios fideles suos Boerones transmissurum (hisce nostris eo ipso tempore redditus) sub fidei obligamine Celsitudini Suae spondemus. Quas interrim ad majus rei robur et certitudinem indubitata Celsitudini Suae fide nostra mediante chirographis et sigillo nostro munitas dandas volumus. Actum in civitate Coronensi, die decima octava Mensis Februarii, Anno Domini Millesimo, Sexcentesimo, Quinquagesimo.

(P. H.) (P. H.) (P. H.)

A három oláh főhivatalnok oláh aláírása.

Hátjegyzet Kemény János kezével: 1650. 8. febr. Brassóba ezt adták az havaseli vajda fő követjei; melyet vissza kell adni, ha az urunk ő nagysága assecuratorja levelét, visszaadják, melyet meg is kell kívánni. (Eredetije a gr. Erdődy család birtokában levő, Vörösváron őrzött Rákóczy-féle levéltárból.)

XX.

1650. Illustrissima ac Clementissima Dna stb.
 marc. Cum super has finitimas arcium munitiones villarum praedia Illustrissimi et amplissimi Senatoris Castellani Sandecensis, Domini mei optimi, ipso tum longius commorante, praefectu-

ram ago, delatum est mihi Illustrissimam et Clementissimam Celsitudinem Vestram velle in arce Makovicensi tota hac Quadragesima permanere, ac proinde montaneis prohibentibus agris in hac ditione sua carens lacubris et piscinis aliorum selectorum piscium copiam desiderare. Ego vero Septuaginta jam in Illustrissima Domini mei domo consumptis annis pridem didici arctam semper maioribus amplissimi Domini mei cum Illustrissima Domo Rakociorum, praesertim vero cum Clementissimo piae memoriae Principi Transsylvaniae marito Illimae Celsitudinis Vestrae intervenisse amicitiam, quam Pater Illustrissimi Domini mei, et ipse amplissimus Castellanus mutuis animis frequentibus litteris et muneribus sacrosancte coluerunt, prout hoc etiam praestitum erat tempore novissimi in Hungaria belli, dum Illustrissimus Princeps aliquot Septimanis in arce Makovicensi commoraretur, multis se invicem litteris et honorariis exceperunt, licet nullam (in remotioribus Illustrissimo Domino meo partibus residente) commissam ad id facultatem habeam, tamen firma spe, et ratihabitione illius, quod superius commemoravi amicitiae fretus et adsuetus, selectos et delicatos carpiones N. 30 ad usum culinae Illustrissimae et Clementissimae Celsitudinis Vestrae transmitto. Existimans id gratum futurum Illustrissimo Domino meo ex humanitatis officium approbaturum. Accipiat igitur Illustrissima Celsitudinis Vestra placido amici pectoris insignia Vultu ab Illustrissimo Domino meo (sin has partes maturaverit) animi propensiones habitura. Interea dum haec finio votis voveo incolumem Illustrissimam Celsitudinis Vestram stb. Dabatur in arce Luoclescensi. Die 6-ta Marcii Anno 1650.

Illmae ac Clementissimae Celsitudinis Vestrae
 devotissimus ac studiosissimus Servitor
 Bartholomaeus Stoionski de Zaklioviste. Eques
 Polonus Illmi et Amplissimi Senatoris Castellani
 Sandecensis arcium finitimarum praefectus m. p.

Külczim : Illustrissimae et Clementissimae Dominae Dominae
 (Közbeszúrva más irással : Susannae Lorántffy) Rakoczynae Transsylvaniae Principissae, Arcium Sarysz Patok, Makovica Dominae et hered. Dominae Dominae Gratioussimae.

(Eredetije a m. k. kam. levéltárban.)

XXI.

1650. Serenissime celsissimeque Princeps domine domine cle-
 april. mentissime.

11. Literas serenissimae Celsitudinis Vestrae Domini mei
 clementissimi 24. Martii Albae datas, ceu principalis gratiae
 et benevolentiae Celsitudinis Vestrae in me testes, eo, quo
 par erat, honore, tum non sine insigni animi laetitia, hesterna
 die accepi. Gratulor imprimis, Deoque immortalis ingentes
 ago gratias, quod laetum diuque expectatum, de incolumitate,
 deque felici et tranquillo Serenitatis Vestrae imperio, acce-
 perim nuncium : quam felicitatem, ut serenissima Celsitu-
 do Vestra quam diutissime propiciam numen largiatur, ex
 animo mea nuncupo vota.

Afflictum Reipublicae nostrae statum, quem, et militum
 ferocia reddidit, et Kosacorum malignitas indes deteriorem
 reddere conatur, ante octiduum ferme, illustrissimo Serenita-
 tis Vestrae fratri, Domino meo gratiosissimo, fuse exquisiteque
 perscripsi, quem quod Suae Celsitudinis opera, Serenitati Ve-
 strae optime jam perspectum esse, persvasissimum habeo,
 tanto facilius veniam apud Serenissimam Celsitudinem Ve-
 stram merebor, quod eum praesentibus non repetam. Novum
 aliquid, quod hisce diebus increbuit, tantoque magis timen-
 dum, quanto minus provisum praevisumque contigit Serenis-
 simae Celsitudini Vestrae adscribo. Legati Moschoviae du-
 cis, ad serenissimum Regem et Rempublicam expediti, nu-
 per Varsoviam ingressi sunt. Ii nescio quibus furiis exagitati,
 queruntur et expostulant apud serenissimum Regem et Rem-
 publicam, ducem, gentemque suam a serenissimo Rege, sena-
 toribus Regni, aliquibusque privatis, despectui haberi. Maxime
 vero in tributis, duci suo titulis, a duce Visnioviecio delictum,
 quem nomine ducis sui, palo infigi, caeteros vero ab iis enu-
 meratos, librorum quorundam auctores (in quibus usitata
 forte scriptoribus libertate usi sunt) capitali supplicio affici

expetunt : pro istoque praetensivo contemptu, provincias et arces omnes, a serenissimo gloriosissimae olim memoriae Vladislao IV., partim captas, partim recuperatas, repetunt, insuperque quingenta florenorum millia extorquere nituntur : quod ni fiat, praesentissimum bellum minantur, multarum aliarum nationum consensu et auxiliis contra nos promovendum (omnium consensus, Moschum a Chmielnicio exstimulatum, eo vesaniae progressum, asserit). His adeo scilicet validis de causis, gens ista foedifraga nullas hucusque, ut ut justas excusationes defensasque legatis admittentibus, firmissimae pacis jura violare, bellumque gravissimum nobis denuntiare non veretur. Quod, si Deus (cujus judicia abyssus profunda) tot tantisque aliis calamitatibus nostris adjece- rit, metuendum, ne extremum tam florenti Reipublicae quondam, immineat exitium. Sed nolo longiori epistola hac occasione serenissimae Celsitudinis Vestrae esse importunus, brevi plura, eaque comperta perscripturus

His serenissimae Celsitudinis vestrae humillima mea, aeternumque devota defero obsequia, futurus dum vivam.

Serenissimae Celsitudinis Vestrae, Domini mei clemen-
tissimi (az alárás hiányzik.)

Datum die 11. Aprilis 1650.

Irta a Rákóczy család lengyel levelezője.

Külczim: Serenissimo celsissimoque Principi ac Domino domino Georgio Rakoczy sat.

(A m. kir. kamarai levéltárban levő eredetiről.)

XXII.

Illustrissime Celsissimeque Princeps, Domine Domine 1650.
Observandissime. april.

Ut ut mihi nihil constet, literas meas, Serenissimo Prin-
cipi Domino meo 11. praesentis datas, ad manus Celsitudinis
Vestrae pervenisse, mandato tamen Celsitudinis Vestrae pa-
reo, literis que suis 17. praesentis ad me datis hacce occasione 30.

respondeo. In primo autem limine a Celsitudine Vestra veniam peto, quod tardius fortasse, quam par erat, officio meo defungar; tabellarius quippe, qui me absente istas tulit literas me insalutato discessit; qua propter vel alius expectandus, vel commode occasione inhiandum mihi erat. De Legatione Moschica jam Serenissimo Principi quaedam, nec vana, perscripsi: quae in gratiam Celsitudinis Vestrae repetere opere precium existimaverim. Legati Moschoviae Ducis, non nisi cum aperta denunciatione belli venire: Cujus causas, verius, an praetextus, obtendebant. Primum, in dignitatem et contemptum Ducis sui, quo illum affectum a Duce Visniovecio fuisse dicebant; idque dupliciter 1. quod in literis ad Ducem Moschoviae exaratis, suos praemisit titulos Visniovecius 2. quod non omnes expresserit, sed tantum genericè. Deinde non solum a Visniovecio, verum a Rege, a Republica, ab omnibus denique nobis, idem fieri in contemptum Ducis sui, pactaque violari, eo, quod libros vel tractatus aliquos, in contemptum gentis ipsorum, imprimendos edendosque curaverimus, eosque sigillatim, partim nostra, partim Latina lingua scriptos enumerabant. Cumque DD. Senatores, tunc ad latus Serenissimi Regis praesentes, (quibus coram ista proponebantur) vel errorem Ducis Visniovecii elevarent, vel, ut Legati, missis magis, seria nomine Ducis sui proponere vellet, urgerent, illi, cum aliqua offensionis nota responderunt. Si velimus Duci ipsorum facere gratissimum, se istas a nobis condiciones postulare. Primum, ut Dux Visniovecius palo infigatur, caputque ipsius Duci Moschoviae mittatur. Deinde, ut Smolenscum, et viginti aliae arces, Moschoviae Duci restituantur. Quia vero arces istas tam diu tenuimus, quingenta aureorum millia sibi numerari petebant. Exaggerabant praeterea potentiam Ducis sui, et militum ejus cum numerum, tum fortitudinem; Calmucensium deinde Tartarorum subsidia valida, eosque adeo esse fortes et strenuos, ut centum nostrates uni Tartaro Calmucensi terga daturi sint. Neque solum istis auxiliis, verum Turcarum, Svecorum, Cosacorum adjuti, undiquaque bellum se nobis illaturos minabantur. Extenuabant quoque vires nostras, maximam Regni nostri partem ab hostibus, reliquas: a propriis militibus exhau-

stas et depopulatas. Cumque Reverendus Dominus Referendarius Litvaniae, qui interpretis vice fungebatur, dixisset, non adeo Moschoviae Ducis potentiam metuendam esse, prout illi jactarent, responderunt: Tum demum illum potentiam Moschicam cogniturum, cum captivus apud Moschoviae Ducem detinebitur. Jamque trina forte vice ad colloquium istud cum Dominis Senatoribus conveniebant, et nihil sérïum proponebant. Tandem quarta sessione DD. Senatores urgebant, somnia ista relinquerent et majoris momenti quippiam proponerent, sed illi mordicus persistebant in proposito, certumque bellum ingeminabant, nisi hisce conditionibus stare velimus. Retulerunt haec omnia DD. Senatores Serenissimo Regi, cujus nomine, tale insuper, ore Reverendissimi Domini Vicecancellarii Regni tulerunt responsum: Nobis, ut alia omnia bella, ita imprimis cum Moscho, non esse metuendum; Nos quidem, utut vos foedifragi sitis, pactis et stetimus hucusque, et in posterum stare volumus; sed vos praesens Dei ultoris vindicta manet, cui confisi ominamur, prout enses Poloni anterioribus seculis cruore Moscheco madebant, prout de gente vestra triumphabat Sigismundus Primus, Stephanus, Sigismundus Tertius, Vladislaus Quartus, etiam modernum Serenissimum Regem nostrum, hos renovaturum triumphos. Atque tali ratione soluta est sessio ista. Legati Moschici interim honestiori tenentur custodia, dum redeat internuntius Regis ex Moschovia, hoc nomine ablegatus, ut, quid animi Dux Moschoviae habeat, bellumne vel pax amplectenda sit, certo referat. Interim Serenissimum Regem, DD. Senatores Regni ad ineunda consilia, Varsoviam (prout et anno elapso factum fuit) convocaturum brevi, (quod nonnisi in repentino Reipublicae periculo fieri solet) nuperrimo rumore accepimus. In Russia, prout et ante, omnia turbida. Plebs rustica parere recusat, dominos vel eorum procuratores interficit, jugumque eorum mordicus excutere conatur. Perscriptum nobis nuper est Chmielnicium per legatos suos, novas quinque condiciones Serenissimo Regi proposuisse, si pax firma, rataque habenda sit. 1. Ne miles noster ultra fluvium Boh, stativa sua habere praesumat. 2. Ne Catholica Romana Religio exerceatur, neve ulla administrentur Sacramenta, ultra lineam et terminum

pactis praescriptum, praeter quam Kiioviae in Cathedrali Ecclesia. 3. Ne ullus dominus audeat in bonis suis comparere, sed ea non nisi per substitutos suos, eosque Graecae Religionis administrent, nullosque alios capiant ex iis redditus, quam ex tabernis et molendinis. 4. Ut plebs rustica ab omni obsequio dominorum sit immunis et exempta. 5. Ut ipsi persona, quam jam antea repetebat, (quam tamen tum non nominavit) tradatur. Quae, si tolerabilia sunt, et an pax ab illa parte speranda, quis facile conjectare potest. Nuper ab aula perscriptum accepimus; De Chmielnicio ambiguum quid sperandum censendumque sit, nam ad exteros Principes, ut pote ad Moschoviae Ducem, ad Transylvaniae Principem, ad Hanum Tartarorum, ad Palatinum Moldaviae, ad Svecos, Legatos subinde emittit. A Svecis etiam Legatos apud se habuit, omniumque judicium est a Svecis consilia ista Moschica profecta esse, et Cosaccorum impressionem, si quam habent, ab ipsis fomentari, ut qui nuper, viginti peditum millia ex Imperio deducta, in Lovoniam induxerint, in turbido scilicet piscaturi. Et haec quidem sunt publica: privati etiam non nihil adjiciam, nisi molestus vel importunus Celsitudini Vestrae fuero. Exhibitor praesentium, Nobilis D. Andreas Laskowski, juvenis honestis parentibus natus, mihi bene cognitus, rogavit me vehementer, ut intercessione mea, locum inter Celsitudinis Vestrae Aulae familiares habere possit. Neque id poteram recusare ardentissime petenti, ut qui justum tempus aliquod in Hungaria commorari, illudque Celsitudinis Vestrae imprimis servitio impendere destinavit: qua propter humillime a Celsitudine Vestra peto, non sinat eum, in obsequia sua ultro ruentem, recedere ab aula sua. Quodsi forte, vel Religionis Catholicae causa, quam profitetur, vel ob mediocrem Latinae linguae notitiam, vel aliam ob causam, inhabilis servitio Celsitudinis Vestrae videatur, commendare eum alicui eximio viro Cels. Vestra dignetur, quo facilius Celsitudinis Vestrae gratia adjutus locum commodum (quem alias ex quo peregrinus vix habere posset) nanciscatur. Accedet hoc quoque ad cumulum beneficiorum, principalisque Celsitudinis Vestrae in me favoris, cui obsequiis meis utut paria facere nequeam,

hoc saltem ad praesens impetrabo, ut Cels. Vra firmiter credat, me et hucusque fuisse et futurum dum vivam

Illustrissimae Cels. Vestrae

Dab. ultima Apr. 1650.

Servientium humillimum

(*az aláírás hiányzik.*)

A Rákóczy család lengyelországi levelezőjétől.

(*Eredetije a m. k. kamarai levéltárban.*)

XXIII.

Illustrissime ac Celsissime Princeps, Domine Domine et 1650.
patrone observandissime. aug.

Intermissionem literarum frequentioribus abhinc volo 21.
diluere. Fastidio ne sint legenti, Illustrissimam Celsitudinem diligenter rogo. Regnum Poloniae pacificatione potius quin pace adhuc vtitur. Exercitus moverunt signa in Russiam inferiorem vulgo Podoliam, et in campis Srynensibns castra metati sunt. Illustrissimus Generalis exercituum Potocki dedit nuper literas ad omnes Palatinatus Russiae significatorias Tartaros Crymenses et Budsiakovienses una sub signis circa Borysthenem aliquid moliri hostile, dubium Polonis an Moschis. Scriptum, quod prioribus ad Suam Celsitudinem datis sponderam me missurum, mitto. Si quid erroris in scribendo, amanuensi non bene exercitato tribuat. Certe non possum assequi unde nam sit emanatum, perquiram tamen diligenter. In locum domini Cancellarii (quem spiritus tristis ob disgustus et alienationem a se Regis Serenissimi evocavit), Reverendissimus Leszczynskj Vicecancellarius more solito successit. In ejus vero locum unum ex tribus sufficiens auguramur, aut Radziecienskj Capitaneum Lomtznensem, aut Ostrogium Pocillatorem regni, aut Castellanum Gedanensem. Inter duces Visnievecium et Generalem exercituum aliquid intervenit simultatis, nam invitatus ab Illustrissimo Generali ad castra, excusavit. Ita ruimus aut recte volamus di-

scordia. Plura hac occasione non occurrunt scribenda. Caeterum accuso nescio cujus tabellarii fidem, qui literas a Serenissimo Principe ad me datas nuper ex Transylvania curavit quidem ad me deferri, at donacium a Serenissimo mihi missum et in iisdem literis expressum non detulit. Maioris ego certe benevolentiam Serenissimi Principis quam pretium donarii aestimo. At ne alius gratia Serenissimi mihi praestita abutetur, Illustrissimam Celsitudinem Vestram praecustoditam esse volui. Cum his me ac mea humillima obsequia Illustrissimae Celsitudini commendo

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae
Sertstoviae 25. Augusti 1650.

humillimus servitor
Andreas Pegonski
Praepositus Decanus Sertstoviensis
S. R. de Secretis.

(A vörösári levéltárban levő eredetiről.)

XXIV.

1650. Serenissima et Celsissima Princeps, Domina Amica
aug. Colendissima.

24. Pergratum Nobis accidit ex Dilectionis Vestrae literis cognoscere, quod illius, quae inter Serenissimos Principes Nostrum et Dilectionis Vestrae maritos desideratissimos, intercessit necessitudinis recordatio, nonmodo recenti adhuc Dilectionis Vestrae memoria vigeat, verum etiam illam ipsam Nobiscum excolendam ducat. Cumque Generosum et Nobilem, Georgium Mennyanszky Aulæ Suae familiarem ejus rei gratia ad Nos miserit, ut hunc Dilectionis Vestrae propensi erga Nos animi affectum, Nobis coram pluribus testatum redderet, simulque alia, quae in mandatis acceperat, uberius exponeret, eundem et gratanti animo audivimus, et condigno rebus propositis responso dimisimus, nullumque fit Nobis dubium, quin

ut ipse fidelissime accepta relaturus, ita Dilectio Vestra ipse
 us verbis omnimodam sit fidem adhibitura. Quibus Dile-
 ctioni Vestrae vicissim promptissima Nostra gratificandi
 studia offerimus, eamque Divinae protectioni serio commen-
 datam volumus. Dabantur Colonia ad Spream 24. Augusti
 Anno 1650.

Elisabetha Carolina Dei gratia Mar-
 chionissa et Electrix Brandeburgen-
 sis, nata ex Electorali Stemate Comi-
 tum Palatinorum ad Rhenum, Bava-
 riae, Magdeburgi, Prussiae, Juliae, Cli-
 viae, Montium, Stetini, Pomeraniae,
 Cassubiorum, Vandalorumque nec non
 in Silesia, Crosnae, Camoviaeque Dux,
 Burggrabia Norimbergensis, Princeps
 Halberstadii et Mindae, Comes Marcae
 ac Ravenspergi Domina in Ravenstein.

Dilectionis Vestrae

Amica addictissima

Elisabeth Charlotte

Electrice m. p.

Külczim: Serenissimae Principi Susannae Lorantffy, Principi Tran-
 sylvaniae, Partium Regni Hungariae Dominae, et Siculorum Comiti,
 Vidrae etc. etc. Dominae Amicae Nostrae Colendissimae.

(*Eredetije a m. k. kamarai levéltárban.*)

XXV.

Serenissima Princeps.

1650.

Reddidit nobis literas Dilectionis Vestrae, Generosus et sept.
 Nobilis Aulæ Dilectionis Vestrae Familiaris, Dominus Geor- 13.
 gius Mednyánsky, et ore tenus ac scripto exposuit, quae a
 Dilectione Vestra habuit in mandatis. Lubenti animo ipsum
 audivimus et mentem nostram desuper declaravimus, prout
 Dilectio Vestra ex ipsius relatione fusius intelligere digna-

bitur. Quo ipso Nos referentes Dilectionem Vestram divinae protectioni commendamus, Eandemque de propenso nostro in Ipsam affectu certam esse rogamus. Dabantur in Aula nostra Heidelbergensi 13-mo Septembris Anno 1650.

Carolus Ludovicus Dei gratia Comes
Palatinus Rheni, Sacri Romani Im-
perii Archi Dapifer et Elector, Dux
Bavariae etc.

Dilectioni Vestrae

Ad officia paratissimus

Carolus Ludovicus m. p.

Külczim: Serenissimae Principi, Dominae Susannae Lorantffi,
Principi Transsylvaniae Partium Regni Hungariae Dominae et Siculo-
rum Comiti, Viduae etc. Dominae nobis observandissimae.

(*Eredetije a m. k. kamarai levéltárban.*)

XXVI.

1650. Serenissime Princeps Transilvaniae Domine Domine et
sept. Amice Colendissime.

16. Consultum est bonam valetudinem Serenissimae Ve-
strae Celsitudinis, per Legatos nostros invisere, tum etiam
immutatum suum animum ad obsequia quaelibet Serenissi-
mae Vestrae Celsitudinis declarare, per quos velit nos Sere-
nissima Vestra Celsitudo, de solito suo benevolo animo cer-
tificare, et si inimicus aliquis contingat nobis auxilium dare,
nos vero si necessitas exigat inimicis Serenissimae Vestrae
Celsitudinis, resistere, et quidcunque Serenissima Vestra
Celsitudo juberet, pro honore et integritate, Serenissimae
Vestrae Celsitudinis tentare parati sumus. Nobis etiam quid
prodesse, et obesse possit, Serenissima Vestra Celsitudo si-
gnificet; ulteriora Legatis nostris oretenus Serenissimae Ve-
strae Celsitudini declarare mandavimus, quibus fidem adhi-
beat. Prosperos interea, Serenissimae Vestrae Celsitudini,
successus, intimo corde obsequia paratissima offerentes exo-

ptamus. Datum de fluvio Prut, Anno 1650. Mense Septembris 16.

Serenissimae Vestrae Celsitudinis,
 faventissimi servi, et ad obsequia parati
 Bohdan Chmielnichky
 Hetman Zwoyskem Zaporoskym.

Ehez mellékelve :

Specialia his punctis Serenissimo Principi declaranda.

Cum Illustrissimo Principi Moldaviae, et si res ad bellum devenerat, modo vero haec ansa, per reconciliationem est sublata et amicitia nostra invicem est constantissime roborata, itaque jam tuto Serenissima Vestra Celsitudo, omnes suas intentiones, per ipsius terram perficere ad nos poterit, et avertat Deus in aliquo casu, similiter ipse quam et nos amicissimos et paratissimos ad obsequia Serenissimae Vestrae Celsitudinis nos declaramus.

Nos vero si inimicus aliquis, praecipue Poloni invadere voluerint, non velit nos Serenissima Vestra Celsitudo relinquere, imo manum defensivam nobis porrigat, siquidem Illustrissimi Principes Valachiae et Moldaviae, tum et jam pro solita sua fraternitate, omnes Tartari nobiscum unum sentiunt, et pro auxilio paratissimi cum sint certi amicitiam nostram, et fraternitatem esse summopere sibi necessariam, Iti (*e helyett* : isti) autem omnes et nobis instantibus et mediantibus, Serenissimae Vestrae Celsitudini animum amicissimum offerunt.

Desideriis nostris prona porrecta aure, Serenissima Vestra Celsitudo Legatos nostros, sine mora expedire velit, cum solito amore, et humanitate petimus obnixe.

Bohdan Chmelnicky
 Hetman Woiska Zaporowskego.

(Az elsőnek eredetiye, a másodiknak a Chmelnicky Bogdán irodájában készült másolata a m. k. kamarai levéltárban.)

XXVII.

1650. Illustrissime et Celsissime Princeps, Domine Colen-
sept. dissime.

21.

Agnovi jam pridem ex compluribus illustribus experi-
mentis solitam benignitatis abundantiam, qua Celsitudo V.
me hactenus clementer complexa est, eademque elucet ex
suis 28. Julii in Residentia Alba-Julia ad me exaratis et per
generosos suos ablegatos una cum equo praesentato, mihi red-
ditis litteris adhuc uberius, ob quam gratiarum continuam se-
riem S. Cels. me haud mediocriter devinctum esse sentio;
affligor tamen, quod pariter cognoscam, vires meas tantis be-
neficiis referendae gratiarum devitae actioni non esse pares;
ne tamen forte non agnitae obligationis reus videar, hoc pro
tessera gratitudinis chirographum, cum humillima recogni-
tione interim exhibendum statui, utque dum majore virium
proventu, magnitudinem eorum aliquo possim assequi obse-
quio, aut actualis servitii astruere arrha, hanc devotissimi
animi propensionem humillime deferens. Vestram Celsitudi-
nem Divinae Benedictioni pro votorum suorum assecutione et
ejusdem ulteriori benignitati me demisse commendo. Dabam
Eberstorffii, 21. die Septembris Anno 1650.

Celsitudinis Vestrae

humillimus et addictissimus
servitor

Joannes Rudolphus,
Comes à Buchain.

Külczim : Illustrissimo et Excellentissimo Principi, Domino Do-
mino Georgio Rákótzii stb. Principi mihi Colendissimo.

(*Eredetije a m. k. kamarai levéltárban.*)

XXVIII.

Celsissime Princeps, Domine Domine Colendissime. 1650.

Salutem et benevolentiam quam Celsitudo Vestra non-^{sept.}
solum in suis, vigesima octava mensis Julii ad me datis nun-^{22.}
ciare, verum etiam per suos ad Majestatem Caesaream ablega-
tos mihi insinuare dignata est, ea qua par est reverentia per-
cepi. De qua benignitate propenso erga me animo, sicut
Celsitudini Vestrae humillimas ago gratias, ita quoque hujus
singularis benevolentiae humillimis meis obsequiis, ubicumque
necessitas et occasio postulaverit, immemorem esse futurum
Celsitudo Vestra certo mihi persuasum habere dignetur.

Hisce me humillime commendans

Celsitudinis Vestrae

Datae Viennae 22. Septembris 1650.

humillimus Servus

Maximilianus Comes de Waldstain m. p.

(*Eredetiije a m. k. kamarai levéltárban.*)

XXIX.

Serenissima Principissa, Domina mihi observandissima. 1650.

Etsi magna et splendida animi ornamenta et decora, qui-^{nov.}
bus velut quibusdam radiis, non modo suam, Verum et Vicinas^{29.}
satis late Serenitas Tua collustrat provincias : tamen pietatis
et humanitatis Serenitatis Tuae specimina in literis, partim
jam dudum ad me, et paucos ante dies subsequentibus, ad sta-
tum Palatinatus Russiae, partim Illustrissimi Filii Serenita-
tis tuae, in causa administrandae, ratione Praedonum justi-
tiae missis, abunde exarata splendore suo singulariter emicant,
et scintillant, et excelsis factis, et gestis Serenitatis Tuae
mirifice correspondent : et exinde laudem et gloriam, nullis

inter morituram saeculis fastigio Serenitatis Tuae adferunt et accumulunt. Proinde spe, quamvis nullatenus labentem aut titubantem animum meum, tam singularis candor Serenitatis Tuae, in obtinenda justitiae executione non segniter corroboravit, sic amplum enim, et illustre munus Serenitatis Tuae, cujus justitia virtus est propria, uti justae et piaae Principissae, mihi persuadet et pollicetur. Nam fortitudo, quae vel bello tuetur, a Barbaris, veli Domi innocentes defendit vel vicinos a latronibus indemnes conservat, plena justitia est. Unde respondere justum est: verum amicam Vicinitatis tesseram, et pium in hac Causa Serenitatis Tuae promissum Sacrae Regiae Majestati Domino nostro Clementissimo contestatum, candido affectu, et pleno ore paratus patefacere, et nomine omnium Procerum Tuae Serenitati gratias referre, hisque respondere minime fucato decrevi animo, et ut condignis officiorum et servitorum meorum argumentis repondantur, omni animi contentione elaborabo. Et cum nihil jam pridem antiquius et optatius omnium nostrum Procerum, in hac Vicinitate animis adeo firmiter insideat, quam ut tot temporibus Inclytorum horum Regnorum Tuae Serenitati, votis juribus pacem retinentibus satis fieret, flagranti animo apprecamur: sic nihil aliud, quam dulce nomen pacis, rem vero ipsam, cum jucundam, tum unicuique hanc solam uti salutarem et proficuum desideramus. Nam nec focos privatos, nec leges publicas, nec libertatis jura habere ille potest, quem discordiae vicinorum civium delectarent, talemque ex numero hominum eliminandum, et finibus humanae naturae exterminandum putarem. Quapropter persuasum sibi Tua Serenitas habeat, quod in causa famosissimi olim praedonis Solnika, fato, vel potius Divino Numine Vindice, in manus praesidiariorum incurrentis, jam justitiati, pacis et vicinitatis jura inviolabiliter retinere desiderantes, dies, tempus, judicii, et inquisitionis praefixum per literas, ut Praefectus, seu ille, sub cujus potestate, vel administratione praedo casu comprehensus degebat, judicio et inquisitioni adesset, aut aliquem substitutum mittat, erat denunciatum. Porro de vita et conversatione hujus Praefecti vel erga Serenitatis Tuae dignitatem si quod erat occultum delictum, tempus omnia aperiet, et propalabit, quodquidem